Conmonuit" nos sepe et rogavit paternitas tua, ut, quan- 1135
Oct

tum possemus, salva inperiali reverentia, rigorem nostrum contra

inperii inimicos remitteremus ipsisque propter necessitatem, que

eclesie inminebat, locum consequende gratie nostre concederemus.

Quod ut competentius fieret, non nostre sed divine fuit ordi-

nationis; que omnia, quemadmodum voluisti et petisti, sui miseri-

cordia ad honorem eclesie et inperii mitigavit et composuit.

Siquidem, tam materiali quam spiritali uterque convictus

gladio, Fridericus'^ in Babenberh^, Conradus* in curia proxime
gg^^J^gg

celebrata^ ad gratiam nostram venit; ambo ad eclesie servicium

sacramento nobis obligati. Quos tamen non minus tibi obligatos

sub hac cautela et condicione recepimus: ut plenitudinem abso-

lutionis sue non nisi aput tuam paternitatem obtineant.

Ita omnibus pro voto compositis, omnino ad liberationem

8. an atque? b. Descnpsi ex Annalistae Saxonis cod. hihl. imp. Paris. 11851

(olim S. Germani 440) fol. 233. Ediderunt Eccard Corp. hist. I 669, Martene et

JDurand Coll. 1 153. c. conmonit c.

1. die 4 lunii 1133. 2. II dux Sueviae. 3. die 17 Mart. 1135.

4. postea III rex. 5. Mulehusae, die 29 Sept. 1135.
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1135 eclesie' essemus obligati, si Halberstadensi eclesie melius con-

sultum esset.

Super cuius negocio sepius hoc anno nuntios et litteras

nostras tibi direximus; in quibus, teste Deo, nil nisi rei veri-

tatem et ordinem executi sumus, omnino circa hoc intenti, ut

pacem et concordiam eidem reformaremus eclesie. Qualiter autem

id quidam mendatiis suis perverterint teque a consilio nostro

averterint, iterato tibi scribi non oportet. Hoc tamen pro con-

stanti tibi promittimus, quod coram eclesia Romana in pre-

sentia tua vita comite evidenter probabimus, omnia se ita habere,

sicut nuncio nostro et litteris tibi significavimus. Nec tamen ob

contemptum consilii nostri minus vellemus, si quo modo unitas

et concordia reformari potuisset. Satisque passi fuissemus, si

in hoc malo aliquis usus fuisset. Quod longe aliter est.

ante Oct. Dum cuim secundum paternitatis tue preceptum eclesia illa

in eligenda persona convenire debuisset tam eclesie quam in-

perio idonea, due partes facte sunt. Nam canonici matricis

eclesie electionem de Martino preposito — factam aliquando'' —
proponebant hancque omnes, exceptis quatuor, unanimiter affir-

mabant; tres tantum alias personas eiusdem eclesie secundario

designantes, ut, si huius canonice reiceretur, unam istarum ob-

tinerent. Regulares vero, nullam istarum approbantes, as-

sensum his non prebuerunt. Sicque communi utriusque partis

consilio electionem in sequentem diem distulerunt.

Interim regulares, advocatis quatuor sicut diximus de ma-

iori eclesia, Gerhardum prepositum elegerunt; clero et populo

alterius partis invito et reclamante et appellante apostolicam

audientiam sub testimonio canonice censure, que iubet nuUis

invitis dari episcopum vel pastorem.

Oct. Quia vero in partibus Saxonie maxime in prefata eclesia

inperialis dignitas consistit, saltem adhuc paternitas tua nobis

adquiescat; et audita utraque parte, ita nobis eos remittas, ut,

salva libertate electionis, nos pro consilio archiepiscopi^ et suf-

1. Romanae. 2. anno 1129? Cf. Annales Erphesfurd. 1129, Mon.

Germ. SS.VI 537. 3. Adelberti I Moguntini.
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fraganeorum , aclhibitis religiosis personis, talem providearaus, 1135

qui eclesie et inperio expediat. Talis enim necesse est ut eli-

gatur, qui in exequendis his, que Dei et cesaris sunt, vires ha-

beat et scientiam.

Ut autem simplici oculo' nos hec que diximus desiderare

cognoscas, legatum tuum cardinalem ad nos dirigas, quo pre-

sente et consulente eclesie desolate succurratur.

Scire autem te volo: quia, natale Domini'' Spire celebra-

turi, convocatis principibus, de Romana expedicione tractabimus.

Ad quam curiam legatum et litteras tuas mitti desideramus,

per quas archiepiscopos et abbates qualicumque comminatione

ad tuum et nostrum servicium commonefacias.

30. Eiyo decanus JSalberstatensis Innocentio II papae de Ger-

hardo electo episcopo significat. Rogat, ut discidio ecclesiae

Halberstatensis finem constituat"

.

Venerando sancte Romane eclesie pontifici domno Inno- 1135
Oct

centio Erpo decanus Halberstadensis eclesie cum ceteris domni

Gerhardi electoribus tam devotam quam debitam cum servicio

et oratione obedientiam.

Quod paternitatis vestre mansuetudinem angustiarum no-

strarum inconmodis tociens gravamus, quod vestre dominationis

aures querimoniis nostris tociens pulsamus, Deus scit, quanto

cordis merore simul ac pudore tabescimus et, ingravescente do-

loris pondere, iam pene deficimus. Cum vero divine bonitatis

magnitudinem erga omnes afflictos itemque vestre pietatis pa-

ternum semper erga nos affectum pensamus, ingenti spe recupe-

rande salutis animati, omnem sollicitudinem nostram in eius

gratiam et in vestre paternitatis consilium iactamus. Sed iam

novas et inopinatas miserias nostras exposituri, tocius veritatis

auctorem Deum testem invocamus in animam nostram: quia,

a. Descripsi ex Annalistae Saxonis cod. bihl. imp. Paris. 11851 (olim S. Ger-

mani 440) fol. 233 v. Ediderunt Eccard Corp. hist. I 611, Martene et Durand

Coll. I 151.

1. Matth. 6, 22. 2. 25 Dec. 1135.
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1135 pure veritati quantum epistolaris brevitas permittit studentes,

rem, sicut gesta est, vobis insinuare curamus.

ante Oct. Acceptis dulcissime paternitatis vestre litteris, in quibus et

de eclesie nostre liberatione et vestra pia erga nos sollicitudine

plurimura gavisi sumus, intervenientibus hinc inde variis dilatio-

num et inpedimentorum causis et transactis iam pene diebus

ex precepti vestri auctoritate ad eligendum episcopum prescriptis,

tandem in maiori eclesia, sicut iustum erat, convenimus. Et

invocata primitus, sicut vos premonueratis, sancti Spiritus gratia,

(quatenus)' episcopum Deo dignum et hominibus acceptum et ad

restaurationem eclesie nostre, miserabiliter tam in spiritalibus

quam in temporalibus iam dilapse, idoneum eligeremus, priori

quidem die, a mane usque ad vesperam laborantes, nichil per-

fecimus. In secunda vero die, sub invocatione sancti Spiritus

iterum nobis in unum congregatis et de transgressione vestri

precepti ac reatu inobedientie plurimum metuentibus, post multa

consilia tandem in personam domni Gerhardi prepositi sancti

lohannis in Halberstad, viri in eclesia vita et moribus satis pro-

bati, nos, videlicet harum litterarum portitores ac missores, con-

venimus. Et eum sedi Halberstadensi in episcopum canonice

elegimus, nulla omnino alia causa ad hec inducti, nisi quia in

maiori eclesia neminem, in quem omnium consensus concurreret,

invenire potuimus.

Quam electionem nostram quibusdam confratribus nostris

contradicentibus et ne fieret omnino inpedire cupientibus et inter

alia electionem in domnum Martinum factam — sed coram le-

gatis vestris cassatam — pretendentibus , ad extremum etiam

per inordinatam appellationem apostolice sedis nos incepto opere

deterrere cupientibus, nos, divinum timorem et precepti vestri

auctoritatem et temporis brevitatem pensantes, quod incepimus,

cum consensu multorum clericorum et laicorum perfecimus.

Oct. Nunc igitur, reverentissime pater, in tanto tempestatum no-

strarum turbine ad vestre paternitatis consilium et ad pie com-

passionis consuetum nobis solacium quasi ad tutissimum post

a. quatenus addidi, In codice quatuor fere litterae dehtae sunt.
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Deum spei nostre portum confugientes , sanctitatis vestre pedi- 1135
Oct

bus omnes in conmune tam absentes quam presentes provolvi-

mur", domnum cancellarium ' et omnem Romanam curiam quanta

possumus cordis devocione et precum instancia ad condolendum

et subveniendum nobis invitamus et excitamus
;
quatenus secun-

dum datam vobis a Deo sapientiam in presenti negocio, quic-

quid iusticia dictaverit, decernatis et, adhibito magni consilii

angelo, vestro honori et nostre necessitati consulentes, certum

aliquem finem nostris calamitatibus imponere non difFeratis.

Nos vero, qui sub obedientia vestra quelibet extrema pati et

ipsam mortem subire parati sumus, sicut fessus umbram et si-

ciens fontem ita vestre prudentie solacium spe non dubia ex-

pectamus.

31. Bambergenses ab Adelberto I archiepiscopo Moguntino

praesidium petunt^.

A(delberto) sanctae Moguntinae sedis archiepiscopo et Ro- c. 1120-

manae sedis legato sanctae Babenbergensis aecclesiae clerus re-

verentiam cum dilectione et obedientiam cum humilitate.

Primum quidem, domine, gratiarum actiones vestrae pater-

nitati referimus et a Deo retributionem vobis postulamus, quod,

in tantis negociis regni occupatus, aurem vestram a clamore

nostro non avertistis, sed auxilium vestrum in tribulatione no-

stra nobis aiFore promisistis. Quae benivolentia, nuUis meritis

nostris exigentibus nobis exhibita, nos adeo paternitati vestrae

alligavit, ut nunquam eiusdem benivolentiae oblivisci decreveri-

mus. Ex promissione itaque vestra, quam per legatum nostrum

audivimus, in spem adducti, iterum atque iterum ostium mise-

ricordiae vestrae pulsamus et pedibus vestris provoluti oramus,

ut causam nostram, quam tractandam pro gratia vestra susce-

pistis, sicut vobis moris est, pro honore vestro, tum pro dilec-

a. provolvim' c. b. Descripsi ex cod. hibl. caesareae Vindobonensis 611

(ius can. 130) membr. saec. XII fol 70v— 71.

1. Aimericum, Romanae ecclesiae diaconum cardinalem et cancellarium.
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c. 1120— tione episcopi nostri ' tum pro nostra semper mansura devotione

perfecte et integre terminetis.

Noverit autem paternitas vestra, quod milites domni N.,

immo exactores eius fratrera" et dispensatorem nostrum et sa-

cerdotem Dei inhumanissime et sicut eos decebat tractaverunt,

et tandem — omnibus rebus suis et nostris retentis, scilicet

septem palafridis et sedecim marcis, quibus nobis vinum com-

parandum erat et, quod sine lacrimis reminisci non valemus,

vestibus omnibus usque ad verecundara nuditatem abstractis —
infirmum et vix baculo innisum, peditera abire perraiserunt.

Sunt autera nomina eorum, qui hoc fecerunt, N. et N. et N.

Ceterorum vero noraina raodo exciderunt. Quod nos, doraine,

quia oculi tocius regni ad consilium prudentiae vestrae et ad

auxiliura potentiae vestrae respiciunt, vestrae gratiae coraraitti-

mus, tanto de vestra misericordia praesumentes, quanto post-

hac prae oranibus vobis voluraus esse devotiores.

32. Albero archiepiscopus Trevirensis Conrado I archiepiscopo

Salzburgensi scribit, citam Conradi III regis electionem ad

iniuriam eius non spectavisse^.

1138 C(onrado) Dei gratia sanctae Salzburgensis ecclesiae archi-
Mart

episcopo venerabili A(lbero)*, eiusdera superhabundante raiseri-

cordia id quod est, salutem in domino lesu.

Missis a vestra sanctitate litteris circa Dei ^cclesiam zeli

vestri fervorem accepimus; quera a diebus multis in religione

et iustitia et in ssimae famae redolentia

cognovimus.

Verum de principis et regni restitutione terminura et curiara,

quara dicitis praeventam esse, ut vobis significemus non oportet;

cum, iara peracto negocio, regis^ constituti celebris faraa hinc

inde pervolet.

Scire tamen sanctitatera vestram volumus — atque coram

a. frm c. , b. Descripsi ex saec. XII memhrana bibliothecae regiae Mona-

censis, quondam codici lat. Mon. 3254 agglutinata.

1. Ottonis I. 2. archiepiscopus Trevirensis. 3. Conradi III.
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eo, cui omnia sunt aperta, loquimur — : quod, cum ecclesia Ro- 1138

mana et regni principibus haec agentes, nulla nisi quae Dei

sunt quesivimus; sed, intellecta praesentis ibi ecclesiae Roma-

nae ' (volun)tate et unanimi principum desiderio circa personam

regiara, sancti Spiritus invocato noraine, ordinationi divinae

consensimus.

At quoniam personae vestrae excellentiam in tan(to et) tam

communi negocio non exspectavimus, sanctitas vestra nullam

in nobis notet praesumptionera, Non enim reverendara vestram

dilectionera negligendo, nou personae gravis auct(ori)tatera con-

tempnendo fecimus; sed unanimitatem ^cclesiae et regni, in hoc

quasi cespite caritatis humore conglebatam, scindere non de-

buimus.

Valeat ergo sanctitas vestra; quam ad v(olun)tatem ^cclesiae

Romanae, ad communem regni et sacerdotii consensum exhor-

tatione tiliali rogando commonere' praesumimus.

Mai.

33. Principes Bambergae congregati Conrado I archiepiscopo

Salzburgensi rescribunt de Conrado III rege constituto et de

Heinrici Bavariae ducis contumacia. Monent, ut ad curiam

Ratisbonensem accedat^.

Venerabili domino C(onrado) Dei gratia Salzburgensis ^c- 1138

clesiae archiepiscopo T(heodewinus) sanctae Roraanae ecclesiae

cardinalis, A(lbero) Trevirensis archiepiscopus, O(tto) Babinber-

gensis episcopus cura omnibus principibus Babinberg congregatis

servare unitatem spiritus in vinculo pacis'^.

Sicut iustum est nos sentire de vobis et multis patet in-

diciis, in omnibus, quae dicitis aut facitis, sincere credimus quia

solius Dei gloriam et quae sunt lesu Christi queritis. Propter

quod tam bene de vobis speramus, ut nichil honori vestro de-

rogans putetis, ubicunque ad pacis et concordiae conpagem (ad)

ecclesiae et regni utilitatem per quos(cunque) aliquid operatur

a. commonemus cod. b. Deicnpsi ex saec. XII memhrana bibliothecae re-

giae Monacensis, quondam codici lat. Mon. 5254 agylutinata.

1. Theodewinum ep. S. Rufinac, ecclesiae Romanae cardinalem, eli-

gcndo Conrado III regi interfuisse, notum est. 2. Ephes. 4, 3.

jAFfE, Bibliotheca V. 34
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1138 Dominus. Nam, licet corpore absens, cum omuibus bonis in uno
Mai. ... ..

spiritu estis praesens.

Quare nichil vos moveat, tanquam ad iniuriam vel re-

pulsam vestram pertineat, quod (Deo auc)tore in electione domni

regis C(onradi) paribus votis convenimus
;
quam propter instantem

necessitatem et emergentia scandala et clandestinas machinationes,

nec vestrum vel cuiusdam contemptum intend(entes, peregimus).

Immo, quod in Domino fecimus, in eo iure de vestro assensu

praesumimus. Hic simplex oculus totum defendit nostrae actionis

co(rpus) '.

Quod vero, quosdam archiepiscopos episcopos duces et prin-

cipes simi(lem re)pulsam et contemptum moleste ferre, in litteris

vestris nobis significastis, satis mirari non possumus. Nam omnes

uno ore uno corde nobiscum sentiunt; excepto solo duce (Ba-

va^riorum" cum paueis suis fautoribus. Quem idcirco a no-

stris consiliis segregavimus, quia a matre nostra sancta Romana

ecclesia non parum n
,
quam sua potentia suffocavit;

(et in)super insignia regni arripiens et adhuc retinens, regno et

ecclesiae merito se suspectum reddidit.

Propter quae requirenda et consilia (nobiscum) pro statu

regni communicanda et rationes vobis evidentius monstrandas

ad futuram curiam in festo sancti lohannis (baptistae)' Ratis-

ponae reverentiam vestram summopere invitamus, ut nobiscum

Deo annuente praecaveatis, ne (pax) ecclesiarum ulla turbetur

tempestate bellorum.

34. Conradus lll rex Conradum I archiepiscopum Salzburgen-

sem, ad curiam Bamhergensem non aggressum, invitat ad

curiam Ratisbonae habendam".

1138 C(onradus) Dei gratia rex Romanorum dilecto et venerabili
Mai.

a. Descripsi ex (M) saec. XII membrana hibliothecae regiae Monacensis, quon-

dam codici latino Monacensi 3234 agglutinata. Edidit ex (S) bibliotheca capituli

Salzburgensis Ilansizius Germ. sacra II 949.

1. Matth. 6, 22: „Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum
lucidum erit". 2. Heinrico. 3. lunii 24.
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patri C(oiirado) Salzburgensi archiepiscopo salutem et filialis di- 1138

lectionis affectum.

Si in proxima curia, quae omnium pene princip(um) fre-

quentia nobiscum est celebrata''^ vestram quoque praesentiam

nobis'' exhibuissetis, rem nobis admodum gratara et ut speramus

utilem ^cclesiae et regno fecissetis. Multa enim nobis haec re(i)

novitas importat, ad quae" vestra auctoritas et prudentia valde

nobis est necessaria; quae'' etiam, vobiscum communicato et

vestro * praecedente consilio, ad honestatem et utilitatem ec(clesiae)

et regni tractare debemus. Et adhuc quaedam cum vestra dis-

cretione tractanda^ servavimus. Praecipuam enim^vestram aucto-

ritatem tum aetate et scientia tum dignitate et anirai s(ince)ri-

tate reputaraus; cui nos Deo auctore omnia consilia privata et

publica, regno coramunia et nobis familiaria'', secure' commen-

dare auderaus et voluraus.

Quia ergo ad illara curiam aliqua impediente necessitate

non venistis, ad futuram curiam'' in festo sancti lohannis^ di-

lectionem vestrara suraraopere invitamus'', ubi per vestras manus,

nobis cooperantibus, ali(quid ad bo)num pacis et concordiae Do-

minum operaturum speramus.

35. Eugenius III papa Egilberto episcopo Bamhergensi Hein-

ricum II regem sanctorum ordinibus ascriptum nuntiat\

Eugenius episcopus servus servorura Dei venerabili fratri 114G
Mart 14

E(gilberto) episcopo et dilectis filiis canonicis Pabenbergensis

^cclesiae salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut per litteras et nuntios vestros vobis raandasse me-

minimus, venerabiles fratres nostros T(heodewinura) sanctae Ru-

a. frequentata S. b. om. S. c. ad quae 31, atque S. d. quare S.

e. nostro S pro et vestro. f. om. M. g. Nam praecipuam S. h. saluta-

ria S. i. secure tractarc ordinare et commendare S. k. expectamus S. 1. De-

scripsi ex archetypo tahularii 7'e</ii Monacensis. Ediderunt Baronius in annal. ad

a.ll52, Ludewig SS. Bamb. p. 326 , Ussermann Episc. Bamh. p.lOO, Pertz Mon.

Germ. Script. IV 813 n. 33, Manrique Ann. Cist. II 161, Acta SS. lul. III 716,

Mansi Concil. XXI 630.

1. Bambergae. 2. Ratisbonenaein. 3. lunii 24.

34*
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1146 finae episcopum et T(homam) presbyterum cardinalem' pro di-

versis negotiis ad partes illas de nostro latere delegavimus ; eis-

que viva voce iniuncximus, ut ad ecclesiam vestram accederent

atque de vita et miraculis Henrici regis rei veritatem diligenter

inquirerent et litteris suis nobis significarent.

Nunc autem eorundem fratrum nostrorum et multorum re-

ligiosorum et discretorum virorum attestatione de castitate ipsius,

de fundatione Pabenbergensis ^cclesiae et multarum aliarum,

quarumdam quoque episcopalium sedium reparatione et multi-

plici elemosinarum largitione, de conversione regis Stephani et

totius Ungariae Domino cooperante per eum facta, de glorioso

etiam ipsius obitu, pluribusque miraculis post eius obitum ad

ipsius corporis presentiam divinitus ostensis multa cognovimus.

Inter que illud precipue memorabile plurimum attendentes, quod,

cum diadema et sceptrum imperii suscepisset, non imperialiter

sed spiritualiter vixit, in thoro etiam legitimo positus, quod

paucorum fuisse legitur, integritatem castimoniae usque in finem

vitae conservavit.

Quae quidem omnia insimul perpendentes atque devotionem

vestram et ecclesie Pabenbergensis, que sancte Romanae ecclesie

soli subesse dinoscitur, diligenter considerantes , tametsi huius-

modi petitio nisi in generalibus conciliis admitti non soleat,

auctoritate tamen sanctae Romanae ^cclesiae, que omnium con-

ciliorum firmamentum est, petitionibus vestris acquiescimus; at-

que eiusdem memorabilis viri, cuius exaltationem requiritis, fra-

trum nostrorum archiepiscoporum episcoporum, qui presentes

aderant, communicato consilio, memoriam inter sanctos de cetero

fieri censemus et anniversarium ipsius diem sollempniter cele-

brari constituimus. Vestra itaque interest, sic in sancte Ro-

mane ecclesie obedientia et fidelitate persistere et sic ei digne

devotionis obsequiis respondere, ut ampliori beati Petri et nostra

gratia digni inveniamini. Data Traustiberim 2 Idus Mart.'.

a. dependet hulla plumbea, in cuius altera parte legimm: EVGENIVS PP III,

in altera super duas effigies: S PA, S PE.

1. tituli S. Vestinae.
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36. Victor IV antipapa omnes dioeceseos Bambergensis ^cclesias

M *i cohortatur, ut sibi aere alieno laboranti subveniant'.

Victor episcopus servus servorum Dei universis ecclesiis 1162
Nov. 4

per Babenbergensem episcopatum constitutis salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Mater et caput omnium ecclesiarum sacrosancta Romana

ecclesia sicut pro salute omuium continuo labore comprimitur,

ita competit, ut in suis angustiis omnium suifragio sublevetur;

quatinus laboris non recusent fore participes, qui percepturi

sunt postmodum in Domino consolationem. Unde, et immi-

nentium fluctuum turbatione vexati et pro variis intolerabilibus-

que expensis here alieno gravati, caritatis vestrae cogimur so-

lacium implorare, et tanto habundantius de vestra liberalitate

presumere, quanto ampliori dilectione et familiaritate Baben-

bergensem ecclesiam nobis novimus esse astrictam. Ut igitur

in taUtis sacrosanctae Romanae ecclesiae matris vestrae labori-

bus devotionis vestrae et auxilii monstretur efi^ectus et nostra

indigentia de ubertatis vestrae plenitudine relevetur, universi-

tatem vestram per praesentia scripta rogamus et apostolica vobis

auctoritate iniungimus: ut una queque ecclesiarum, in sua par-

rochia factis coUationibus et singulorum auxiliis in unum con-

gregatis, in quantum facultas suppetit et caritatis prestat afi^ec-

tus, necessitati nostrae'' prebeant supplementum ; scientes, quod

ex hoc ampliorem gratiam sedis apostolicae semper habebitis

et in vestris oportunitatibus nos benigniorem et promptiorem

omni tempore sentietis. In hac vero collatione tam canonicos

seculares ac regulares quam monachos et parrochianos duxi-

mus computandos. Quicquid autem ex facta collatione provene-

rint, per manum et dispositionem venerabilis fratris nostri Baben-

bergensis episcopi' volumus assignari. Data Treveris 2 Non.

Novembris^

a. Descripsi ex archetypo tabularii regii Monacensis. b. vestrae arehetyp.

c. dependet bulla plumbea, in cuius altera parte haec sunt: VICTOR PP IIII, in ah
tera duabus effigiebm superscriptum est: S PA, S PE.

1. Eberhardi II.
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37. OUo II episcopus Bamhergensis Wolframmo ahbati S. Mi-

chaelis signijicat, sese ah Alexandro III papa consecratum

1179 O(tto)' Dei gratia Babenbergensis aecclesiae episcopusW(olf-

rammo)^ abbati totique venerabili conventui Sancti Michaelis

salutem et paternam dilectionem.

Benedictus Deus, qui magnificavit facere nobiscum miseri-

cordiam, et beneficia, quae ad tempus quidem dare distulit,

tandem clementer contulit. Post multas enim tribulationes quas

sustinuimus, de quibus posthac plenius audire poteritis, negotium

Mart. 18 nostrum effectui mancipatum est. In dominica namque ludica^,

praesentibus cardinalibus archiepiscopis episcopis abbatibus om-

nibus, qui ad sinodum* convenerant, sicut placuit ei, qui nos

licet indignos ad ministerium suum et vestrum vocare dignatus

est, a domuo papa^ promoti sumus in plenitudinem et ordinis

et potestatis. Quapropter diligenter rogamus et moilemus

fraternitatem vestram, quatenus indesinentes gratiarum actiones

bonorum nostrorum largitori persolverere studeatis; nos etiam

et eos, qui nobiscum sunt, assiduis et sinceris orationibus ipsi

iugiter commendantes.

38. Ijucius III papa ReinJiai^do episcopo Wirzehurgensi man-

dat, ut decumas quasdam Wolframmo ahhati S. Michaelis

Bambergensi solvi cogat^.

1184-1185 L(ucius) episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo

''^*'^^
fratri R(einhardo) Wirzeburgensi episcopo salutem et apostolicam

benedictionem.

Referente venerabili fratre nostro Bavenbergensi " episcopo^,

nuper accepimus, quod, cum dilectus filius noster abbas Sancti

Michaelis^ decimas quasdam iudicio tuae fraternitatis evicerit,

duo temerarii invasores parrochiani tui decimas ipsas in suae

a. Descripsi ex hibliothecae Bamhergensis cod. Ed. II 12 , fol. penultimo , man.

saec. XII. b. Descripsi ex cod. bibliothecae Bamhergensis Aa 11 2 fol. 1, man.

saec. XII. c. bav c.

1. II. 2. II. 3. Mart. 18. 4. ad concilium Lateranense.

5. Alexandro III. 6. Ottone II. 7. Wolframmus.
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salutis periculum detinent violenter. Quocirca fraternitati tuae 1184-1185

per apostolica scripta mandamus, quatenus, si res ita se habet
^^

'

et praedicti invasores ammoniti eas monasterio, iuxta quod ei

adiudicatae sunt, in potestate dimittere fortasse noluerint, eos

omni gratia et timore postposito, nullius appellatione obstante,

vinculo excommunicationis astringas et usque ad satisfactionem

congruam facias evitari. Data Verone 3 Idus Septembris.

39. Conradus custos ecclesiae Trevi7'ensis Wirzehurgensibus de

miraculis quibusdam signi/icat'',

C(onradus) Dei gratia Treverensis aecclesiae maioris custos' 1 139-1200

omnibus civibus Wirciburgensibus et omnibus in circuitu manen-

tibus salutem in Christo.

Scire velit fraternitas vestra, quod in sabbato magno, quod

est post parasceue, officium diei peragente domno Heinrico,

quondam Virdunensi episcopo^, ea hora cum benediceretur

cereus paschalis, ignis de sublimi datus est et, videntibus

multis qui aderant, lampas extincta caelitus est accensa; et

per triduum sine olei diminutione ignis in ea indeficiens per-

severavit. Sequenti vero die paschae, cum universus clerus et

populus ad decantandas Deo laudes convenissent, coram omnibus

claudus quidam ab infantia notus curatus est. Haec autem

ideo vobis significamus, ut fidei christianae ex hoc facto ro-

bur accipiatis et in augmento devotionis magis ac magis pro-

ficiatis.

40. Bernhardus dux Carinthiae Gregorium IX papam rogat,

ut Ecberti episcopi Bambergensis in gratiam secum reversi

ecclesiam confirmet^.

Reverendo domino suo et in Christo patri G(regorio) vene- 1233-1235

a. Descnpsi ex codice bibliothecae Bambergensis B 1 12 membran. saec. XIII

fol. 183 V. b. Descripsi ex tabularii Bambergensis cod. chart. saec. XV.

1. De Conrado custode v. Beyer Urkundenbuch II 484. 2. Hein-

rico II qui, anno 1181 factus episcopus Virdunensis , abdicavit se episco-

patu anno 1186. V. Annales S. Vitoni Virdunenses 1186, Mon. Germ. SS.

X 527.
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1233-1235 rabili sacrosancte ac universalis ecclesie summo pontifici Bfern-

hardus) Dei gratia dux Karinthie pedum oscula cum reverentia

filiali.

Qua forma domino meo episcopo Bambergensi' sim recon-

ciliatus^, domino meo archiepiscopo ^ mediante ac duce Austrie*,

per litteras sub sigillis eorundem annotatas sanctitati vestre

plenius innotescit. Verum, quia tenori eorundem stare teneor,

benivolentiam vestram, que omnibus honesta petentibus uberius

debet utpote mater omnium et magistra subsidium inpertiri, sup-

plex efflagito, ut secundum formam memorati scripti ecclesie

Bambergensi confirmationis apostolice presidiura inpendatis^

1. Ecberto. 2. V. Continuatio Sancrucensis I (Mon. Germ. SS. IX

628) 1233: „Epi8copus Babenbergensis et dux Karinthie rapina et inceu-

dio se mutuo vastaverunt; sed in omnibus episcopus superior semper ex-

titit, civitates et castella ducis combussit et destruxit". Annales S. Rud-

berti Salisburg. (ibid. p. 785) 1233 : „Episcopus Babenbergensis a ministe-

riale ducis Karinthie per totam quadragesimam in captivitate tenetur".

3. Eberhardo II Salzburgensi. 4. Friderico II. 5. Talem bullam

Ecberto episcopo tribuit Gregorius IX die 4 lul. 1235; v. Heyberger Lan-

deshoheit iiber Ftirth, probat. n. 64.

EX HEIMONIS

DE DECURSU TEMPORUM LIBRO.

iStudiis cTironologicis, quae omnino a doctis aetatis mediae vi-

ris labore serio dignari solehant, etiam Bambergae duodecimo

saeculo complures se dediderunt. De duohus enim tum eius ge-

neris magistris Bamhergensibus memoriae proditum est. Quorum

alteri Frdtolfo, presbytero ut videtur S. Michaelis iam anno 1103

mortuo , in „ chronicis * conficiendis „ praedicabilis diligentiae
"

laus defertur^; altertcm Dudonem sive Tutonem, ab anno fere

1122 ad annum fere 1155 scholasticum maions ecclesiae, cum

„virum litteratissimum^ tum chronologicarum rerum „perspica-

cissimum'* fuisse accepimus^. Ex horum disciplina exstitit et

Burchardus presbyter et monachus S. Michaelis „€omputistarum

studiosissimus"
,

qui die 14 Septembris a. 1149 vita excessit^,

et is, qui hoc loco plurimum nostra refert, Heimo.

Ipse autem Heimo, inde ab ineunte saeculo XII presbyter

ecclesiae S. lacobi Bambergensis *, non solum FrMolfo Dudonique

1. Heimo anno 1135 in prioris libri editionis cap. 4, in posterioris edi-

tionis L. I c. 4 his verbis usus est : „In hoc scrupuio non tantum venera-

bilis Beda sed et plerique ante eum, quos ipse sequendo in multis imi-

tatus est, et plurimi post eum, qui ipsum imitati sunt, herere deprehen-

duntur. Sed nec inde se absolvit magister noster piae memoriae
Frotolfus (al. Frutolfus), cuius praedicabilis diligentia compu-

tationi Bedae decem annos addidit, in chronicis suis colligens a prin-

cipio mundi 3962 annos usque ad nativitatem Christi". Qui idem fuisse

videtur ac ille „FrotoIfus presbyter et monachus S. MichaeUs", cuius mors

in necrologio S. Michaelis ad diem 17 lan. 1103 refertur. 2. V. infra

praefatio prioris editionis: «magistro nostro Dudoni" cet. 3. V.

ibid. : „ dilectissime Burcharde, compotistarum nostri temporis studiosis-

sime". 4. V. Praefatio posterioris editionis: „Incipit cronica magistri
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magistris operam dedit^, sed Bernhardi etiam Hispani doctrina

usus est, episcopi illius in rehus chronologicis eruditi, qui, cum

Pomeranos ad Christi fidem convertendos frustra suscepisset, cir-

citer anno 1122 Bambergae aliquamdiu in m.onasterio S. Mi-

chaelis commorahatur^. Quam cognitionem Heimo ah illis ac-

ceptam tam strenue litteris exprompsit, ut propter „multa ingenii

sui monimenta'*^ sodalihus „mirahilium editor operum" videre-

tur*. Tamen plurima eius scripta interiisse videntur; in his

Computus ante annum 11S5 confectus^, ad quem quidem per-

tinere arhitrer de Bernhardo Hispano fragmentum, ah Ebhone

in vita Ottonis episcopi Bambergensis ex „prologo cuiusdam li-

hri^ Heimonis allatum'^. At hahemus alium eius librum „de

decursu temporum ab origine mundi'*'. Composuit enim

Heimo hoc opus anno 1135 misitque ad eum, cuius supra men-

Heimonis fratris fratrum S. lacobi in Babenbergensi ecclesia". Ipse in

prioris editionis cap, 5, in posterioris L. I c. 5 de se sic scripsit: „Constet

ergo, quia a passione Domini usque nunc defluxerunt anni 1134 et quin-

tus iam instat, cum ego Heimo presbyter, minimus fratrum in ecdesia

sancti lacobi apostoli Babinbergensis territorii, haec conscribo". Ecclesiae

s. lacobi canonicorum unus comparet Heimo primum in tabula anni 1108

(vel 1109), deinde in viginti tabulis spatio annorum 1124—1136 conscrip-

tis; V. Das Griindungsbuch des Collegiatstifts S. lacob, in Einundzwan-

zigster Bericht des historischen Vereins zu Bamberg p. 1 et p. 17— 28.

1. V. supra p. 537 n. 1 et 2. 2. Ebbo in Vita Ottonis episcopi L. II 1

:

„Nam et venerabilis Heimo presbyter, canonicus S. lacobi, qui multa no-

bis ingenii sui monimenta reliquit, ab eodem Christi servo (Bernhardo)

multa didicit de arte calculatoria
,
que prius apud vulgatos compotistas

obscura et intricata ne dicam falsata invenerat" cet. 3. V. supra n. 2.

4. Ebbo 1.1.: „Unde et ipse venerabilis frater noster Heimo, mirabilium

editor operum" cet. 5. Huius libri mentionem infert Heimo in poste-

rioris editionis „de decursu temporum" operis L. I c. 2: „De qua diversi-

tate compoti Hebreorum et christianorum uberius in compoto nostro
agitur"; et L. III c. 1: „sicut in compoto nostro in explanatione cicli

paschalis Dionisii ostendimus". 6. Ebbo 1. 1. L. II c. 1 : „Unde et ipse

venerabilis frater noster Heimo — in prologo cuiusdam libri sui de Bern-

hardo scribens inter cetera ait: „„Benedictu3 Deus omnipotens; quoniam

per hominem illum prestitit michi multa audire et discere, que prius

ignorabam, non tantum de cronica supputatione sed et de misteriis et ra-

tionibus paschalis observantie, immo de omni inter nos oborta que-

stione"".
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tio facta est, Burchardum S. Michaelis monachum' ; nec multo

post) cum librum se invito celeriter 'pervulgatum esse reperisset,

iam ipso anno 1135^ eundem novo studio retractavit magnope-

reque adauxit^. Sed omnes illae rerum chronologicarum inqui-

sitiones Heimonianae, leves et perinfirmae, in quibus non potius

vera scientia est quam inepta numerorum lusio, plane nihil ad

curam nostram attinerent, nisi ieiunis suis paleis Heimo bella

grana quaedam ad historiam spectantia immiscuisset. Ex praefa-

tionibus enim duarum operis editionum, quam vigens tum fuerit

Bambergae agitatio studiorum, intelligi potest. Ldber quartus

editionis posterioris , ubi imperatorum ratio habetur, de Hein-

rico II nonnulla in se continet, quae Adalbertum in vitam eius-

dem imperatoris ad verbum transtulisse videmus. Leguntur etiam

in quinto posterioris editionis libro ad pontifices Romanos per-

tinente, quae ostendunt, Burdinum antipapam paulo plus, quam

suspicari solent, apud Germanos valuisse*. Adiunxit praeterea

Heimo operi cyclos paschales ab ortu mundi usque ad annum

1595 progressos, in quorum marginibus breves memorias collo-

cavitj ubi etiam post eius obitum a Bambergensibus nonnulla

apposita sunt ad annum 1179 usque pertinentia. De vita autem

migravit Heimo die 31 lulii a. 1139^. Cuius morfem fratres

S. lacobi grata recordatione prosequebantur, propterea quod ec-

1. V. infra praefatio prioris editionis. 2. Utramque libri tractatio-

nem anno 1135 factam esse, multis locis apparet. Ed. 1 cap. 3, ed. 2 L. I

c. 3: „In anno Domini, cum ista scribimus, praesenti 1135 sunt epactae

quatuor " cet. ; cf. supra p. 537 n. 4. In solius editionis posterioris L. IV
c. 3 legimus haec: „Etenim si ab hoc instanti anno, qui est annus Domini

1135, retrogradus" cet. 3. V. praefatio posterioris editionis. 4. Bur-

dini vero non a Bambergensibus solum sed etiam ab Augustensibus et

Osnabrugensibus rationem habitam esse, animadvertimus ex Eginonis epi-

Btola (Mon. Germ. SS. XII 446) et ex Udalrici cod. n. 190 supra p. 328 (cf.

p. 329 n. 6). 5. Diem et annum reperies infra ad 1139; eundem diem

in necrologio S. Michaelis. In necrologio autem S. lacobi saec. XVI scripto

Heimonis mors perperam ad 3 Kal. Aug. (lul. 30) refertur hoc modo: „An-

niversarius Haymonis presbyteri canonici ecclesie nostre, qui multum or-

navit et dotavit ecclesiam nostram libris bonis et sacris vestibus" ; v. Sie-

benter Bericht des histor. Vereins zu Bamberg p. 225.
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clesiam illam „ multum ornavierat et dotaverat libris bonis et

sacris vestibus^^.

Tres libri codices consulere licuit. Qui quidem hi sunt:

A. Codex bibliothecae regiae Monacensis, lat. 2, quondam

Augustensis, membranaceus forma maxima, saeculi XIP, qui

fol. 18—87 priorem operis Heimoniani editionem eochibet

anno 1137 exaratam. Tuxta cuius codicis cyclos paschales in-

veniuntur memoriae Bambergenses ad annum 1737 progredien-

tes, quibus et immisti et subiecti sunt annales Augustani.

T. Codex latinus Monacensis 18769, quondam Tegern-

seensis (769), membranaceus forma quadrata, saeculi X.TI,

a Wernhero diacono et monacho ante annum 1198 scriptus^

;

quem Carolus Halm perbenigne ad me misit. Ibi et posterior

chronographiae editio et plurimae memoriae Bambergenses us-

que ad annum 1139 reperiuntur* non sine extrariis accessio-

nibus.

E. Codex olim Ensdorfensis, qui iam superiore sae-

culo in abbatia Maurimonasteriensi servabatur hodieque in bi-

bliotheca civitatis'' Argentinensis reperitur, signatus E 11, mem-

branaceus saec. XII, quem magna cum accuratione Rudolphus

Reuss in usum meum peroolutavit. Qui codex, item posterio-

rem libri editionem complexus, ea re maxime notabilis est,

quod usque ad annum 1179 deductas praebet memorias Bam-

bergenses, et eas quidem cum annalibus Ensdorfensibus coag-

mentatas.

Pertzius in Mon. Germ. SS. X 1—11 excerpta libri Hei-

moniani (una cum annalibus Ensdorfensibus et Augustanis mi-

noribus) edidit, nimis cursim quidem usus codicibus A et E.

1. Ecclesia S. Michaelis quoque ab Heimonis fratre Berthkero largi-

tione aucta est; v. necrologium S. Michaelis ad 2 Kal. Aug. 2. de

quo cf. Halmii Catalogus bibl. regiae Monacensis I p. 1 n. 2. 3. in cod.

fol. 132 leguntur haec: „Hunc librum Werinherus diaconus et monachus

patravit"; et fol. 126 cyclorum anno 1198 ascripta haec sunt: „Wernherus

diaconus et monachus obiit, patrator huius libri". 4. Videntur autem

etiam memoriae annorum 1147 et 1153, quae in hoc codice insunt, Bam-

berga profectae esse. V. infra „Ex cyclis". 5. non universitatis.
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Nam ipsos paucos scriptoris Jiores praetermittens , nonnullam

foliaturam Bambergensem simul cum fructibus Augustanis et

Ensdorfensibus promiscue deoulsit eamque farraginem sub his

titulis: „Ex chronographia Heimonis'^ et „Annales Babenbergen-

ses" protulit^.

Hoc loco autem id mihi spectandum esse putavi, ut, propo-

sitis illis quae superius recensui libri capitibus, ex memoriis ad

cyclos adiunctis eas omnino impressione dignas deligerem, quae

mihi, manuum varietatem respicienti codicesque inter se compa-

ranti, et ab ipso Heimone et post eius mortem a Bambergensi-

bu8 scriptae esse viderentur.

Berolini 11 Kal. Decembres 1868.

PRAEFATIO PRIORIS EDITIONIS".

Prologus.

MemiQistme, frater et compresbiter in Christo lesu dilec- 1135

tissime Burcharde^, compotistarum nostri temporis studiosissime,

mutuae et frequentis nec non familiaris nostrae collationis? Me-

ministine, inquam, quam sepe turbati sumus et conquesti de

regulis, quas magistri nostri calculatores et verbis nobis tradi-

derunt et scriptis reliquerunt; scilicet de inveniendis annis ab

incarnatione Domini nec non ab origine mundi: quod videlicet

sint nimis perplexae ad intellegendum ; et tandem postquam

discussae et perviae sint intellectui, nullatenus tamen consonent

euangelicae veritati et catholicae fidei et ^cclesiasticae assertioni?

sicut tibi notissimum et probatissimum est et cuilibet animad-

vertere volenti patere poterit. •

a. ex A fol. 18.

1. Nec vidit Pertziiis, Heimonem ex ecclesia S. lacobi ac non ex S.

Michaehs coenobio fuisse. 2. Fuit Burchardus presbyter et monachus

S. Michaelis Bambergensis (v. Praefationem editionis posterioris infra

p. 543: „Ad fratrem et compresbyterum Burchardum monachum S. Mi-

chaelis" cet.). Nec dubium est, quin idem fuerit, quem scimus priorem

S. Michaelis mortuum esse d. 14 Sept. 1149. Sic enim est in necrologio

S. Michaelis Bamb.: „18 K. Oct. Elienhardus prior 1127, et Burchardus

prior 1149 presbyteri et mon. n. congreg. Hii multos libros compa-
raverunt huic aecclesiae".
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1135 Tuis itaque hortationibus nec non proprii desiderii impetu

accensus, easdem regulas diligentius considerare praesumens,

diversa cronographorum scripta curiosius legi et relegi. Sed ut

verum fatear, tanta eorum diversitate et etiam contrarietate

affectus sum, ut multotiens me incepti mei tederet. Tandem

rediens in me, dixi in corde meo : Nonne Christus lesus veritas

dicit: „Omnis qui petit, accipit; et qui querit, invenit; et pul-

santi aperietur^^f Noli ergo tedere vel deficere, noli a propo-

sito desistere; pete, quere, pulsa; et certe Christo donante veri-

tas, quam desideras, offeretur tihi ultronea. Quapropter, di-

versissimis et multiplicibus , interdum etiam per numeros vitio

scriptorum corruptissimis, cronograforum scriptis depositis, solis

canonicis utriusque testamenti paginis inhesi; admissis paucis

sanctorum patrum certioribus documentis.

Et quid ex illis coUegerim, tibi quam primum, secreto con-

siderandum, praesento. Deinde, cum tibi visum fuerit, magistro

nostro Dudoni'^, viro litteratissimo et taliura rerum perspica-

cissimo, examinandum et corrigendum pariter offeramus. Post-

remo, si ipse censuerit, caeteris quoque amicis nostris videndum

et legendum non negemus.

Rogo autem te, quisquis, a gi*avioribus feriatus, ista digneris

respicere et percurrere: ut idcirco non statim me derideas, si

te forte offendat huius considerationis novitas; immo mecum

queras, et si quid melius tibi querenti Dominus revelaverit, illi

condignas grates referas, mihi vero indulgeas, qui, haec scri-

1. Luc. 11, 10. 2. Is comparet in variis Ottonis I episcopi Bam-

bergensis tabulis: d. circ. ll»Nov. 1122 ap. Fickler Quellen und Forschun-

gen p. 46— 47 („Tuto scolasticus " )
; d. 1122 ap. Ussermann ep. Bamb.

cod. prob. p. 71 („Dudo scolasticus " )
; d. 1127 ap. Oesterreicher Gesch.

V. Banz II p. XV („Tuto magister scolarum"); d. 25 Mai. 113Tap. Us-

sermann 1.1. p. 85 („Tuto scolasticus " )
; in Egilberti episcopi tabula d.

1144 ap. Ussermann I. 1. p. 94— 95 („Tuto magister"); in sua propria

tabula d. a. 1155 ap. Wegele Monumenta Eberacensia p. 59 („Tuto eccle-

siae Babenbergensis canonicus et magister scolarum"). Mors eius in ne-

crologio S. Michaelis sic est adnotata: „Non. Apr. Tuto diaconus S. Petri.

Tuto scolasticus maioris ecclesiae — tocius veteris ac novi testamenti li-

bris quam nobilissimis armarium nostrum ditavit".
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bens, et occasionem diligentioris inquisitionis tibi praebeo et te 1135

invenire, quod ego minus potui, non invideo, potius cordetenus

congaudeo; optans, ut, si non per me, saltem per te huius rei

aliqua veritatis certitudo elucescat.

PRAEFATIO POSTERIORIS EDITIONIS'.

Incipit'' cronica magistri Heimonis fratris fratrum

Sancti lacobi in Babenbergensi ecclesia, que sic in-

choatur.

Ad fratrem et compresbiterum Burchardum", monachum 1135

sancti Michahelis, paulo ante scripsi librum de decursu tempo-

rum ab origine mundi usque ad nostrum tempus; ostendens in

eo: quare cronica supputatio modernorum quorundam crono-

graforum et ^tiam regulae de annis Domini vel ab initio'' seculi

inveniendis, inculcate nobis a maioribus nostris, non concordent

ewangelicae veritati et sanctorum patrum auctoritati.

In quo libro quoniam in locis quaedam superabundabant,

quedam brevius et obscurius posita fuerant, et tamen ante de-

bitam castigationem idem liber contra voluntatem meam a quibus-

dam transscriptus erat, placuit mihi in retractationem illius

hunc librum conscribere; ut videlicet, quicquid in illo minus

provisum fuerat vel ex me scribente vel ab alio quolibet ante

retractationem transcribente, id in isto castigatius et emendatius

ac planius inveniri valeat. Est autem materia huius libri con-

tinuus annorum decursus a principio mundi usque ad nostrum

tempus.

Intentio est: a lunaXIIII, sicut est primitus creatain quarta"

feria 12 Kal. Aprilis, descendendo ostendere, fuisse lunam XIIII

secundum Latinos et Grecos, sed XV secundum ludeos in oo-

tavis Kalendis Aprilis, quando passus est Dominus ; et e contra

ascendendo a XIIII luna primi mensis, quae est terminus pa-

schalis anni presentis : nichilominus fuisse lunam XIIII secundum

a. ex T fol. 8 , E fol. 14. b. Prologas E pro Incipit — inchoatttr.

c. Burckardam E. d. muudi scculi T. e. septima E.
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1135 nos christianos, sed XV iuxta Hebreos, in die dominicae passionis

feria sexta sicut testantur euangelia, in 8 Kal. Aprilis iuxta

sanctorum patrum traditionem; concordantibus sibi omni modo

et annorum seculi per 6 aetates mundi cronica et auctentica

supputatione et cyclorum, que prorsus in epactis et concurren-

tibus fundatur, ratione.

Utilitas est: ut legentes et cognoscentes concordiam cronice

supputationis seculi et rationis cyclorum, caveant sibi a falso-

rum compotistarum et cronographorum errore; per quem ipsis

non animadvertentibus ac §tiam nolentibus heresis contra fidem

catholicam suboriri et surrepere curiosis et infirmis poterit; sicut

in ipso contextu operis huius planissime apparebit.

Qualitas vero tractatus istius talis est: distinctus est in

septem partes. Et prima pars secundum divinum canonem con-

tinet' annos quinque aetatum ab initio seculi usque ad passio-

nem Christi in 16 capitibus. Secunda colligit tempora quin-

que regnorum sibi concurrentium vel succedentium, scilicet As-

siriorum Sicioniorum Aegyptiorum Romanorum Albanorum ab

iniciis ipsorum usque ad passionem Christi in 7 capitibus.

Tercia in propheticis ebdomadibus Danielis exponit annos a

principio regni Persarum usque ad passionem Christi et nichilo-

minus ab initio seculi usque ad fundationem Romanae §cclesiae

in 13 capitibus. Quarta comprehendit annos sexte aetatis

per tempora imperatorum Romanorum a passione Domini usque

ad nos in 5 capitibus. Quinta colligit et concordat annos

Romanorum pontificum et Romanorum principum in 11 capi-

tibus. Sexta digerit testamentum humane servitutis et mi-

seriae, contractum per inobedientiam protoplastorum Adam et

Evae. Septima proponit testamentum christianae libertatis,

conscriptum victorioso sanguine Christi lesu et confirmatum

gloriosa eius resurrectione.

Haec breviter ideo praelibare placuit, ut si cui, ab aliis

maioribus ferianti, istud quoque opus qualecunque perspicere

collibuerit, in prologo praediscat, quid ei in sequentibus expec-

a. contjnent E. „,
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tandum sit. Precorque, ut laei peccatoris in bono reminisci 1135

velit.

EX LIBRO QUARTO».

. . . Etenim si ab hoc instanti anno, qui est annus Domini 1135

1135, retrogradus usque ad primum annum imperii magni lu-

stiniani reputes, non plus quam sexcentos novem annos invenies

hoc modo:

Ab anno Domini 1127 indictione 5 Lotharius tercius rex

Francorum, imperator Romanorum, regnavit octo annis usque

in annum Domini praesentem 1135 indictionem 13, cum hoc

opus inicium scribendi fecimus.

Aute Lotharium regnavit Heinricus V 20 annis, ab anno

Domini 1107 indictione 15.

Ante Heinricum V regnavit pater eius Heinricus IV annis

51, ab anno D. 1057 indictione 10. In cuius anno octavo, qui

fuit annus D. 1064, completus est secunda vice magnus ciclus

paschalis.

Ante Heiuricum IV pater eiiis Heinricus III regnavit 17 annis,

ab anno D. 1039 indictione 7. aaoq^lb

Ante Heinricum III pater eius Ch5nradus II regnavit 15 annis,

ab annO D. 1024 indictione 7. Ilic monasterium Linpurch construxit et

prediorum copia ditavit. Spirense epLscopium provehere statuit; sed morte pre-

ventus, he votum suum compleret, filio suo Heinrico III sue voluntatis efFectum

commisit. Quem ipsc magnificc cepit, sed filius eius Heinricus quartus magni-

ficentius perfeclt'.

Ante Ch5nradum Heinricus II, prius dux Baiorie, sed postea regni

sublimatus culmine, regnavit annis 23, mensibus 5, ab anno Donjini 1001 in-

dictione 14. Hic cum essct christianissimus, sexto regui sui anno

episcopatum Babinberch'' in honore sancti Petri principis apostolorum et

sancti Georii martiris constituit et regaliter prediis et omni copia et

ornatu ditavit et sublimavit'. In eodem loco cxtra urbem ver-

sus meridiem construxit ^cclesiam in honore sancti Stephani

protomartiris ; ut, cum maiori — scilicet sancti Petri et sancti

a. cx T fol. 60. b. Babiberch T.

1. Ex Ekkehardi cbron., Mon. Germ. SS.VI 195. 2. Ex Ekk. 1. 1. p. 192.

jArri, Bibliotheca V. 35
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1135 Georii — sole nobiles et eminentiores persone admitterentur, hic

minores et mulieres in Christi militiam ordine canonico locura

assumendi invenirent*. Quodsi quis*' in alterutra ^cclesia,

scilicet sancti Petri vel sancti Stephani, maiori zelo divini amoris

tactus, artioris — id est monachice — professionis regulam sub-

ire vellet, ne illi alias divertere necesse esset, idera beatus im-

perator extra urbera versus septentrionem constituit monasterium

in honore sancti Michahelis archangeli et sancti Benedicti abbatis

>et opibus atque ornatu sufficienter ditavit. His' tribus §c-

clesiis postea per Guntherum, eiusdera Babinbergensis sedis quar-

,tum praesulem, et per Reginoldura quendara virura nobilem ad-

dita est quarta ecclesia in honore sancte Mariae raatris Doraini

et sancti Gengolfi raartiris extra urbera versus orientera in loco

Tierstat sub ordine et professione canonica. Denique sextus

; eius sedis episcopus Heremannus extra urbem versus occidentera

"

in honore sancti lacobi apostoli filii Zebedei ^cclesiam sub or-

,4iiie canonico iniciavit. Hanc Otto humilis'*, octavus eiusdera

sedis episcopus, cooperante Eberhardo praeposito, consuraraavit

et dedicavit ac stipera ordinemque illic Deo servientiura decenter

disposuit. Sic locus Babinbergensis ^cclesiis et patrociniis

sanctorura in modum crucis undique raunitus Christo lesu cruci-

fixo cottidianura et sedulura celebrat officium et servitium pro

primo suo fundatore, Heinrico secundo, imperatore piissimo,

eiusque cooperatoribus et successoribus vel augmentatoribus ora-

nibus. Et ut inibi railitantibus Doraino raaior tranquillitas et

securitas ac reverentia ad supplicandum Deo perseveret, prae-

dicte quinque ^cclesiae sic sunt locate, ut fere ab orani strepitu

et turaultu forensi ac populari sint decentissirae segregate.

: Obiit autem ille dilectus Deo et horainibus Heinricus secundus

imperator, cuius memoria semper in benedictione est, anno regni

sui 24, imperii 11, vite 52, 2 Idus lulii; et sepultus est in domo

sancti Petri et sancti Gegorii raartyris ante altare sancte crucis.

a. inveniret T. b. quo T. c. occidente T. d. amator pauperum

Christi omisisse videtur T.

1. Quae sequimtur usque ad „... decentissime segregate", recepit

•Adalbertus in Vitae Heinrici II imp. caput 7 (Mon. Germ. SS. IV 794).
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Ante Heinricum II regnavit Otto III annis 17, ab anno D. 984

indictione 12.

Ante Ottonem III pater eius Otto II regnavit annis 9, ab

anno 975 indictione 3.

Ante Ottonem II pater eius Otto I, propter sapientiam et

fortitudinem et industriam agnominatus Magnus, regnavit annis

38 ab annO D. 937 indictione 10. Huius anno primo Ungari, Frantiam

et Alamanniam et Galliam usque oceanum Burgundiamque devastantes, per

Italiam redierunt. Item anno 19 eiusdem totam Baioariam depopulantes , iuzta

Augustam Alamannie urbem ab Ottone rege victi inmensa' cede necantur*.

His temporibus sanctus 5dalricus Augustensis episcopus claruit.

Ante Ottonem I pater eius Heinricus I genere Saxo regnavit

annis 17, ab anno D. 920 indictione 8. Hic propter modestiam

et humilitatem, quam circa omnes habuit, Humilis* agnominatus

est. Ungaros, Saxoniam vastantes, gravissima cede perdomuit.

Ante Heinricum I Ch5nradus I genere Francus regnavit

annis 7, ab anno D. 913 indictione 5. Huius temporibua Ungari ter

Alamanniam et Lotharingiam vastaverunt. Hic Chonradus fiiit ultimus de stirpe

Karolorum in regno Francorum^.

Ante Ch5nradum Ludewicus III

EX LIBRO QUINTO^

. . Leo IX . . . Hic inter plurima
,
que in sancta ecclesia

vel prudenter et sinodaliter correxit vel strennue malefactorum

violentias reprimendo viriliter egit, etiam nocturnalem cantum

de beato Gregorio papa satis honesta modulatione composuit et

in multis cenobiis Teutonicarum partium cantari impetravit ....

. . . Nicolaus II, qui ante Gebehardus Florentiaer episcopus

fuit ordinatus; seditque annis 3. Obiit vero 6 Kal. Aug. in Peru-.ii i

sino episcopatu et Perusii sepultus est anno Domini 1061 ....

. . . Quo (Alexandro II) defuncto, successit ei Hildebrandus

a. inmeuse c. b, ea; T fol. 18 squ.

1. ex Ekkehardi chronico, Mon. Germ. SS. VI 189, 190. 3. Cf.

Waitz Jahrbiicher des deutscheu Reichs unter Heinrich I (ed. 2) p. 217.

3. V. Ekkehardi chron. 1. 1. p. 175.

35*
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archidiaconus et abbas Sancti Pauli et nominatus Gregorius VII,

numeratur papa 158us, seditque annis 12 mense 1. Sub huius

tempore tam in Germania quam in Italia nec non in toto regno"

Heinrici IV et fere in totius occidentis partibus maxima §cclesiae

dissensio et perturbatio surrexit. Obiit autem et sepultus est

Salerni. Cui succedens

Victor III, qui et Desiderius Romanae ^cclesiae cardinalis

et abbas Cassinensis, anno D. 1087 ordinatus papa 159 us, sedit

menses 4.

Deinde post 5 menses 160 us papa Urbanus II, qui et Otto,

prius Ostiensis episcopus, anno D. 1088 ordinatus, sedit annos 12,

menses 5. Cui post 15 dies successit 161 us papa

Paschalis II qui et Reginherus, presbyter cardinalis ex titulo

S. Clementis, seditque annos 19.

1118 Quo defuncto anno Domini 1118, ilico imperator Hein-

ricus V, qui tunc Rome fuerat, consensu quorundam Romanorum

Mauricium episcopum Bracarensem Hispanum ', virum industrium

et sapientem, apostolice sedi prefecit et alterato nomine Gre-

gorium VIII vocavit. Recedente vero imperatore ad Teutonicas

partes, quidam Romanorum elegerunt lohannem Caietanum et,

appellantes eum Gelasium, Mauricio opposuerunt^ Qui cum in

Italia imperatori'' resistere non posset, in Gallias tendens, apud

Cluniacum abbatiam vix integrum annum post electionem suam

1119 vivens, defunctus et sepultus est. Quo defuncto, cardinales

Romani, qui cum eo illuc venerunt, Guidonem" episcopum Vien-

Febr. 2 nensom eligentes et novo nomine Calixtum appellantes papam

esse 163um statuerunt. Quod cum Rome auditum fuit, plures

ei assenstim scripserunt'; pauci vero cum Mauricio permanse-

1120 runt. Hac fiducia certificatus, Calixtus Romam venit, Mauritium

1121 Sutrii obsedit, cepit et indignissime ac inhumane aifectum in

exilium* relegavit. Sed postquam Romane sedi quinque annos

a. regni T. b. imperatore T. c. Cuidonem T.

1. Burdinum. 2. At explorate cognitum est, Gelasium II iam

die-24 Febr. 1118, Burdinum vero die 8 Martii demum electum esse.

3. V. Udalrici cod. ep. 192— 197 supra p. 348 - 351. 4. in mona-

sterium Cavense.
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prefuit, obiit 2 Non. Decembris anno Domini 1125'. Cui 1124

successit Ostiensis episcopus Lampertus et innovato nomine dictus

est Honorius II, in ordine paparum 164us. Et quia Mauritium

timuit, longius eum in exilium vinculis astrictum relegavit^ 1125

Seditque Honorius II annis 5 mensibus 2 diebus 8 usque ad

annum Domini 1130, qui est annus regni Lotharii tercii quJBr

tUS .... -^ «'f^

Vivente adhuc Mauricio in exilio^, Honorius papa defunctus 1130

est, cum statim clerus et populus Romanus divisus est. Alii

elegerunt Petrum, filium Petri Leonis, cardinalem presbyterum,

et Anacletum nominantes, papam esse statuerunt; alii vero Gre-

gorium, diaconum Sancti Angeli, eligentes et Innocentium ap-

pellantes, Petro opposuerunt. Hi duo papae in una eademque Febr. 23

die* Rome per scisma ordinati sunt et in anno Domini 1130

in cena Domini^ Rome crisma consecraverunt® et sese mutuoMart. 27

cum complicibus et fautoribus suis anathematizaverunt. [Quo-

rum contentio detestabilis per septem fere annos protracta est.

Nam anno Domini 1137 Anacletus finera dedit scismati moriendo, ii38

superstite Innocentio.]

[Innocentio papae successit Celestinus; huic Lucius; post

quem Eugenius, qui sanctum Heinricum canonizavit Rome 4 Idus

Martii'.] 1146

EX CYCLIS PASCHALIBUS.

1006. Episcopium Babenberg" a rege Heinrico II •• consti-

tuitur et Eberhardus ibi primus episcopus praeficitur.

a. Babinberg A. b. om. A.

1. imo aut d. 13 aut d. 14 Dec. a. 1124. 2. in castrum Fumonis.

V. Regesta pont. Rom. p. 549. 3. Burdinum scimus etiam mense Au-

gusto a. 1137 a Lothario imperatore in coenobio Cavensi visum esse. V.

Annales Palidenses, Mon. Germ. SS. XVI 76. 4. Febr. 23. 5. Mart. 27.

6. Et ab Anacleto quidem die 27 Mart. 1130 chrisma sine dubio in eccle-

sia S. Petri consecratum est. Innocentius II vero qua in ecclesia Romana

illo die fuerit, traditum non est. V. Regesta pontificum Rom. p. 600 et

561. 7. immo 2 Id. Mart. 1146. V. ep. Bamb. 35 supra p. 531.
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I 1012. Domus" sancti Petri et sancti Georgii Babenberg*'

dedicatur.

1024. Heinricus II imperator obiit 2 Idus lulii; cui successit

ChSnradus" 6'' Idus Septembris et regnavit annos fere 15.

1039. Chunigunt imperatrix uxor Heinrici II obiit 5 Nonas

Marcii. Eodem anno Ch5nradus* imperator obiit 2 Nonas lunii;

cui successit filius eius Heinricus tercius et regnavit annos 17.

1040. Eberhardus primus episcopus Babenbergensis^ obiit*.

1056. Heinricus tercius imperator obiit 3 Non. Decembris''.

Filius eius Heinricus quartus regnare' cepit et regnavit an-

nos'' 50.

1100. Paschalis'II papa IG^us"" sedit annis 19. Hic pium

1106 Ottonem Babenbergensem episcopum" 4 Idus Mai.° in sancta die

pentecostes ' consecravit et pallium ei cum aliis privilegiis dedit.

1105. HeinricusP rex'', filius Heinrici quarti imperatoris,

contra patrem armatur*"; ubique luctus et pavor.

1106. Heinricus quartus imperator obiit; cui successit filius

eius Heinricus quintus et regnavit post eum annis 20.

1119. Gelasius^ secundus sedit anno uno.

1120. Kalistus' secundus papa 164 us sedit annis quinque.

1125. Honorius secundus papa 165us" sedit annis 5.

1125 1126. Heinricus quintus imperator obiit 9 ^' Kal. lunii. Cui

successit circa Kalendas Septembris Lotharius tercius, dux"'

Saxonie.

1130. Petrus'' filius Leonis et Gregorius diaconus Sancti

Angeli pro papatu contendere ceperunt.

a. memoriam amii 1012 om.T. b. Babinberg ^. c. Konradus^, Chon-

radus T, Cnnradus E. d. VII A. e. Chunradus T, Cunradus E. f. Baben-

berg E. g. Eberhardus — obiit m E ad a. 1040 refertur; in T ad a. 1042;

om. A. h. sic omnes codd. perperam pro Octobris. {Pertzius ex libidine posuit

:

Octobris). i. regnare cepit et om.A. k. annis E. 1. Memoriam anni

1100 om.A. m. 161 -E^. n. Babenbergensem episcopum om. E. o. 4 Id.

Mai. — pentecostes om. T. p. Memoriam anni 1105 om. E. q. Hainricus

quintus T. r. surrexit; et totum regnum inde commotum est T pro armatur —
pavor. s, Memorias annorum 1119 et 1120 et 1125 om. A. t. Calistus E
u. 164 E. V. 8 A. vr. genere Saxo, et regnavit annis 11 et mensibus tri-

bus A. X. Memoriam anni 1130 om. A.

1. anni 1106.
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1133. Eclypsis" solis facta est 4 Non. Augusti, sexta de-